дело № 1-174/2023, УИД 03RS0028-01-2023-001189-32

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Верхние Киги 18 сентября 2023 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Леонтьева А.Н.,

при секретаре Усове С.А.,

с участием государственного обвинителя Русакова А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Гильманова Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

установил:

ФИО1 умышлено, из корыстных побуждений незаконно по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в целях сбыта и осуществил ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин., находясь на лестничном марше указанного дома, под видом спиртного напитка для употребления внутрь продал Х.И., не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья спиртосодержащую жидкость объемом 0.1 литра в одной стеклянной бутылке, за 100 рублей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на сбыт спиртосодержащей алкогольной продукции, не предназначенной для внутреннего употребления, не отвечающей требованиям безопасности здоровья и жизни потребителей, осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в нарушение требований ч. 1 ст. 18 Федерального закона № 171 от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которым деятельность, связанная с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и розничной продажей спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию, в нарушении требований п.п. 1, 2 ст. 7 Федерального Закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О защите прав потребителей», согласно которым потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, изготовитель обязан обеспечивать безопасность товара в течении установленного срока службы или срока годности товара, осуществил незаконное хранение и продажу спиртосодержащей алкогольной продукции, опасную для жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что продаваемая им спиртосодержащая жидкость является непищевой, содержит в своем составе вещества, которые могут причинить вред здоровью и жизни человека при употреблении в качестве алкогольного напитка, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь во дворе своего домом № по 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, приобрел спиртосодержащую жидкость в стеклянных бутылках, непредназначенную для употребления человеком, которую ФИО1 из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного извлечения прибыли, путем последующего сбыта неопределенному кругу лиц, незаконно занес к себе домой и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 осознавал, что приобретённая им продукция не отвечает требования безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении ее в качестве питьевого продукта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин., действуя умышлено, незаконно, осознавая, что имеющаяся у него спиртосодержащая жидкость представляет опасность для жизни и здоровья потребителя, в нарушении ст.ст. 19, 20 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», ст. 20 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта и алкогольной продукции», находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, сбыл Х.И., находящемуся на лестничном марше указанного дома, под видом спиртного напитка для употребления внутрь спиртосодержащую жидкость объемом 0.1 литра в одной стеклянной бутылке, объемом 0.1 литра, по цене 100 рублей за одну стеклянную бутылку, не соответствующую требованиям п. 2 ст. 3 № 29-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и не отвечающую требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителя, и представляющую опасность при употреблении во внутрь в качестве пищевого продукта, в связи с фактическим значением массовой концентрации в 26,07 миллиграмм на 1 кубический дециметр сивушных масел, при максимально допустимом значении не более 8 миллиграмм на 1 кубический дециметр сивушных масел, а также в связи с фактическим значением массовой концентрации в 25,97 миллиграмм на 1 кубический дециметр сложных эфиров, при максимально допустимом значении не более 15 миллиграмм на 1 кубический дециметр сложных эфиров, что не соответствует ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный».

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята стеклянная бутылка с надписью «Фармацевтический антисептический раствор для приготовления лекарственных форм» объемом 0.1 литра, не соответствующая требованиям п. 2 ст. 3 № 29-ФЗ от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», и не отвечающую требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителя, и предоставляющую опасность при употреблении вовнутрь в качестве пищевого продукта, в связи с тем, что спиртосодержащая жидкость является непищевой.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, реализованная ФИО1 жидкость из стеклянного флакона с надписью «Фармацевтический антисептический раствор для приготовления лекарственных форм» объемом 0.1 литра, по результатам проведенных испытаний массовые концентрации токсических микропримесей превышают нормы, установленные ГОСТ Р 51723-2001 «Спирты этиловый питьевой 95%-ный. Технические Условия», а именно по завышенной массовой концентрации сивушных масел и сложных эфиров, а именно в связи с фактическим значением массовой концентрации в 26,07 миллиграмм на 1 кубический дециметр сивушных масел, при максимально допустимом значении не более 8 миллиграмм на 1 кубический дециметр сивушных масел, а также в связи с фактическим значением массовой концентрации в 25,97 миллиграмм на 1 кубический дециметр сложных эфиров, при максимально допустимом значении не более 15 миллиграмм на 1 кубический дециметр сложных эфиров следовательно, представленная жидкость является непищевой. Данная жидкость не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья человека при ее потреблении, так как является непищевой.

Таким образом, реализованная ФИО1 спиртосодержащая жидкость и спиртосодержащая жидкость, которую последний незаконно хранил с целью последующего сбыта, не отвечают требованиям безопасности для жизни и здоровья человека при употреблении в качестве пищевого продукта, так как превышение массовой концентрации сивушных масел и сложных эфиров при попадании в организм человека, может повлечь негативные последствия для жизни и здоровья, предусмотренные п. 6.2.9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», в виде острого отравления алкоголем и его суррогатами, вызывающее угрожающее жизни состояния, приведенные в пунктах 6.2.1-6.2.8 Медицинских критериев, а именно шок тяжелой (3-4) степени, кома (2-3) степени различной этиологии, острую сердечную и (или) сосудистую недостаточность тяжелой степени, или тяжелую степень нарушения мозгового кровообращения, что влечет причинение тяжкого вреда здоровью человека.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, суду пояснил, что больше не осуществляет продажу спирта. Исправился. Его тяжёлое материальное положение привело к указанным событиям. Состояние здоровья не позволяет отбывать наказание реально.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается, его признательными показаниями из которых следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, возле подъезда встретил ранее не знакомого мне мужчину, который предложил купить у него «Фармацевтичский антисептический раствор для приготовления лекарственных форм», объемом 100 грам. по 40 рублей за одну баночку. У данного мужчины купил 100 штук – бутылочек данного раствора, объемом 0.1 литра, за 40 рублей за штуку. Оплатил за них 4000 рублей. Купил их для себя, с целью, лечить колени, и также решил, что раствор можно продавать в качестве спиртосодержащего продукта, так как он выполнен из спирта и пахнет спиртом. 

Понимал и осознавал, что это не водка и что продавать его нельзя, так как данный раствор предназначен для наружного применения, и ни в коем случае никак не для употребления во внутрь, состав его не известен и что если его употребить во внутрь, то можно отравиться и умереть, но хотел заработать денежные средств, что бы окупить свои растраты на данный раствор и сделать себе операцию на колено, так как нужно заменить коленную чашку, а также для своих целей в том числе необходимо платить за коммунальные услуги за квартиру, а также за учебу дочери, которая учиться в 

<

адрес>, а пенсии не хватает.

После того как купил данный раствор во дворе то занес его к себе и стал хранить у себя дома.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени около 11 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. находился у себя дома и занимался своими делами. Дома находился один. В это время во входную дверь кто-то постучался. Я подошел к входной двери, открыл ее и увидел в подъезде незнакомого мне мужчину, который пояснил что болеет с похмелья попросил у меня продать ему один фанфурик. Фанфурик это спирт объемом 0.1 литр, который необходимо разводить с водой, для того, чтобы употреблять его. Ответил ему, что у есть и что продаст ему за 100 рублей за один фанфурик. Мужчина сразу же дал 100 рублей, сам зашел домой, где взял одну бутылочку «Фармацевтичский антисептический раствор для приготовления лекарственных форм», объемом 0.1 литр и вынес в подъезд, где отдал незнакомому мужчине. Осознавал, что употребление данного спиртного может нанести вред здоровью человека, в том числе и данному мужчине, так как данный раствор только для наружного применения, к примеру обработать руки или тело, но никак его не употреблять во внутрь, так как он опасен для жизни и здоровья человека. Денежные средства в размере 100 рублей, одной купюрой положил рядом со входом, закрыл входную дверь и пошел заниматься своими делами.

Через несколько минут в квартиру пришли сотрудники полиции, которые сказали о том, что в отношении него проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», и только что произведена незаконная продажа спиртосодержащей жидкости гражданину, на что признался, однако изначально отказался давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. Также сотрудники полиции обнаружили еще одну баночку с раствором, которую изъяли. Кроме этого они также изъяли и денежные средства в размере 100 рублей, которые получил за проданный раствор незнакомому мне мужчине. 

Другие бутылочки продал, и использовал для себя, то есть обрабатывал свое тело. Сколько продал и сколько израсходовал не известно.

Свою вину в совершенном преступлении признаёт полностью, и в содеянном раскаивается, понимал, что продаёт раствор который употреблять во внутрь категорически запрещено и опасно для здоровья.

Кроме показаний подсудимого вина подтверждается показаниями свидетеля Х.А., из которых следует: она работает в должности Старшего инспектора исполнения административного наказания Отделения МВД России по Кигинскому району. В мои должности обязанности входит выявление административных правонарушений, на обслуживаемой территории Кигинского района, охрана общественного порядка. 

Согласно приказу МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Башкортостан с 11 по ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «Алкоголь», с целью декриминализации незаконного оборота алкогольного и спиртосодержащей продукции на территории Республики Башкортостан.

ДД.ММ.ГГГГ участвовала в проведении ОРМ «Проверочная закупка совместно с Г.И.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в качестве условного покупателя был выбран гражданин Х.И., который в присутствии незаинтересованных лиц Х.Д. и С.Ф. досмотрен, в ходе досмотра при нем посторенних предметов не обнаружено, о чем составлен акт досмотра №. 

В последующем условному покупателю в присутствии понятых были вручены используемые в ходе оперативно-розыскного мероприятия денежные купюры, а именно: денежная купюра номиналом 100 рублей «№», о чем составлен акт осмотра денежных средств.

После этого условному покупателю в присутствии незаинтересованных лиц было вручено записывающее устройство мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», о чём составлен акт приема технических средств.

Далее условный покупатель Х.И. направился в дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью производства проверочной закупки спиртосодержащей продукции у ФИО1 Выйдя из вышеуказанного дома условный покупатель был досмотрен в присутствии незаинтересованных лиц. В ходе досмотра при нем было обнаружено одна стеклянная бутылка объёмом 100 мл, с надписью на этикетке «Фармацевтической антисептический раствор для приготовления лекарственных форм» для наружного применения, а так же записывающее устройство мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», по записи которого установлено, что данную продукцию он приобрёл у ФИО1, стеклянные бутылки изъяты актом досмотра.

О данном факте было сообщено в дежурную часть Отделения МВД России по Кигинскому району зарегистрировано сообщение за № от ДД.ММ.ГГГГ.

В последующем группа направилась в дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, к ФИО1, войдя в дом ФИО1 было сообщено о том, что в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка».

На тумбе рядом со входной дверью обнаружена денежная купюра номиналом 100 рублей №», которую ФИО1 ранее получил от условного покупателя Х.И.

В ходе оформления акта проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1 закрылся в одной из комнат и через дверь отказался давать показания. В ходе визуального осмотра квартиры так же обнаружена стеклянная бутылка объёмом 100 мл, с надписью на этикетке «Фармацевтической антисептический раствор для приготовления лекарственных форм» для наружного применения, которая так же в последующем была изъята».

Показаниями свидетеля Г.И. из которых следует что он работает в должности Старшего оперуполномоченного направления экономической безопасности и противодействия коррупции Отделения МВД России по Кигинскому району. В должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, на обслуживаемой территории Кигинского района, охрана общественного порядка. 

В один из дней июля 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получена оперативная информация о том, что ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес> осуществляет реализацию спиртосодержащей жидкости не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, реализацию осуществляет из своего дома. Так же согласно приказу МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Башкортостан с 11 по ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «Алкоголь», с целью декриминализации незаконного оборота алкогольного и спиртосодержащей продукции на территории Республики Башкортостан.

С целью проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ подготовил мотивированный рапорт на имя начальника ОМВД России по Кигинскому району, на проведение оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, а также постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ было решено произвести проверочную закупку спиртосодержащей жидкости на сумму 100 (сто) рублей у ФИО1, по адресу: 

<

адрес>

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в качестве условного покупателя был выбран гражданин Х.И., который в присутствии незаинтересованных лиц Х.Д. и С.Ф. был досмотрен, в ходе досмотра при нем посторенних предметов не обнаружено, о чем составлен акт досмотра №. 

Далее, условному покупателю в присутствии незаинтересованных лиц были вручены используемые в ходе оперативно-розыскного мероприятия денежная купюра, а именно: денежная купюра и номиналом 100 рублей «№», о чем составлен акт осмотра денежных средств.

После чего, условному покупателю в присутствии незаинтересованных лиц было вручено записывающее устройство мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», о чём составлен акт приема технических средств.

После этого, условный покупатель Х.И. направился в дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью производства проверочной закупки спиртосодержащей продукции у ФИО1 Выйдя из вышеуказанного дома условный покупатель досмотрен в присутствии незаинтересованных лиц. В ходе досмотра при нем обнаружена стеклянная бутылка объёмом 100 мл, с надписью на этикетке «Антисептический раствор» для наружного применения, а так же записывающее устройство мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», на записи которого установлено, что данную продукцию он приобрёл у ФИО1, стеклянная бутылка изъята актом досмотра.

О данном факте сообщил в дежурную часть Отделения МВД России по Кигинскому району зарегистрировано сообщение за № от ДД.ММ.ГГГГ.

После сообщения в ОМВД России по Кигинскому району, совместно с другими участниками ОРМ «Проверочная закупка» направился в дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, к ФИО1 Войдя к ФИО1 ему было сообщено о том, что в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка». На тумбе рядом со входной дверью обнаружена денежная купюра номиналом 100 рублей «№», которую ФИО1 ранее получил от условного покупателя Х.И. Данная купюра была изъята.

В ходе оформления акта проведения ОРМ «Проверочная закупка» гражданин ФИО1 закрылся в одной из комнат и через дверь отказался давать показания и что-либо подписывать. В ходе визуального осмотра квартиры так же обнаружены одна стеклянная бутылка объёмом 100 мл, с надписью на этикетке «Фармацевтической антисептический раствор для приготовления лекарственных форм» для наружного применения, которая так же была изъята.

После этого, направлял данные две стеклянные бутылки на экспертизу. Когда пришли экспертизы, то было установлено, что в жидкости, не отвечают требованиям безопасности для жизни и здоровья человека при её потреблении, так как не соответствует ГОСТу по завышенной массовой концентрации сивушных масел и сложных эфиров».

Показаниями свидетеля Х.И. из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ находился в центре 

<

адрес>. К нему подъехала машина и остановилась из нее вышел гражданин в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции Г.И. Попросил поучаствовать в оперативном мероприятии, а именно быть закупщиком спиртного напитка, на что согласился.

Далее, сел в его автомобиль, в котором находились еще один сотрудник полиции. После этого мы проехали на 

<

адрес> к дому №, где остановились. После чего, Г.И. вышел из автомобиля и попросил еще двум гражданам пройти в его автомобиль в качестве понятых. Когда они пришли, то он начал составлять документы, в которых совместно с понятыми расписывались. Досмотрели, каких-либо предметов не обнаружили. Потом мне он выдал денежную купюру в размере 100 рублей, о чем также составлял документ. Также дал сотовый телефон с включенным диктофоном, о чем также с понятыми расписались. Далее вышел из его автомобиля и пошел в 

<

адрес>, с целью купить спиртосодержащую продукции у гражданина проживающего в данной квартире. Данного гражданина кто продавал спиртосодержащую продукцию не знал. Далее, поднялся на второй этаж и постучался в 

<

адрес>. Мне открыл входную дверь неизвестный мне мужчина, сказал ему о том, что хочу приобрести «Фанфурик». «Фанфурик» это спиртосодержащая жидкость находящаяся в банке объемом 0,1 литра, то есть это чистый спирт, который надо разводить в воде, чтобы потом пить. Неизвестный мне мужчина сказал, что он продаст мне за 100 рублей «Фанфурик», на что я согласился и дал ему 100 рублей. Мужчина зашел домой, и после вынес мне один стеклянный флакон с надписями. Что было на нем написано не помнит. В его квартиру не заходил. Далее, вышел из указанного дома и опять сел в автомобиль сотрудника полиции, где он меня досмотрел в присутствии понятых и изъял у меня стеклянный флакон, объёмом 100 мл, и записывающее устройство мобильный телефон. После этого ушел по своим делам. Находясь в машине Г.И. сказал, что данная жидкость предназначена только для наружного применения и употреблять ее во внутрь категорически запрещено, в связи с чем я сделал вывод о том, что в случае если выпить ее, то возможно умереть или покалечиться, то есть возможно мог потерять зрение или еще что – либо.

Показаниями свидетеля Х.Д. из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он привлечен в качестве незаинтересованного лица сотрудниками полиции в проведение проверочной закупки алкоголя в отношении неизвестного мужчины проживающего по 

<

адрес>.

Условный покупатель был досмотрен в при нём, посторонних предметов не было, в последующем мы расписались в акте досмотра.

Условному покупателю вручена используемая денежная купюра и номиналом 100 рублей, и диктофон о чем расписались.

Покупатель пошел в указанный сотрудниками квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, и через некоторое время вышел. У него была стеклянная бутылка объёмом 0,1 литр, на этикетке которой имелась надпись для наружного применения. По записи диктофона узнали о том что данную продукцию он купил у ФИО1

Зашли в дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, к ФИО1, войдя в дом сотрудники полиции сообщили ему о том что в отношении него было проведено проверочная закупка.

На тумбе рядом со входной дверью обнаружили денежную купюру номиналом 100 рублей которую ФИО1 ранее получил от условного покупателя.

В ходе оформления ФИО1 закрылся в одной из комнат и через дверь отказался давать показания. В ходе визуального осмотра квартиры так же обнаружена стеклянная бутылка объёмом 100 мл, с надписью на этикетке для наружного применения, которая была изъята сотрудниками полиции.

Показаниями свидетеля С.Ф. из которых следует что ДД.ММ.ГГГГ он привлечен в качестве незаинтересованного лица сотрудниками полиции в проведение проверочной закупки алкоголя в отношении неизвестного мужчины проживающего по 

<

адрес>.

Условный покупатель был досмотрен при нем, посторонних предметов не было, в последующем расписались в акте досмотра.

В последующем условному покупателю вручена используемая денежная купюра номиналом 100 рублей, о чем потом расписались. 

В последующем условному покупателю вручили диктофон.

Покупатель пошёл в указанный сотрудниками квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, и через некоторое время вышел. У него была стеклянная бутылка объемом 0.1 литр, на этикетке которого имелась надпись для наружного применения. По записи диктофона мы узнали о том, что данную продукцию он купил у мужчины по имени ФИО1.

Зашли в дом расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО1, войдя в дом сотрудники полиции сообщили ему о том, что в отношении него было проведено проверочная закупка.

На тумбе рядом со входной дверью обнаружили денежные купюры номиналом 100 рублей которую ФИО1 ранее получил от условного покупателя.

В ходе оформления ФИО1 закрылся в одной из комнат и через дверь отказался давать показания. В ходе визуального осмотра квартиры так же обнаружена стеклянная бутылка объемом 100 мл, с надписью на этикетке для наружного применения, которая так же в последующем была изъята сотрудниками полиции.

Показаниями специалиста А.Л., из которых следует, что работает в ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ в должности врач нарколог-психиатр и является заведующей мужским психиатрическим отделением. По профилю «психиатрия-наркология» с 2013 года. Стаж работы по данному профилю составляет более 10 лет. 

По предоставленной на обозрение справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что исследованные жидкости не являются пищевыми ввиду превышения концентрации токсичных микропримесей нормы, установленных ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия», а именно массовые концентрации сивушных масел (26,07) в 1ДМ3 безводного спирта и массовая концентрация сложных эфиров (25,97) в 1ДМ3 безводного спирта, и не предназначена для употребления внутрь. 

Употреблении данной жидкости внутрь, в качестве пищевого продукта могут наступить негативные последствия для жизни и здоровья, предусмотренные п.6.2.9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», в виде острого отравления алкоголем и его суррогатами, вызывающее угрожающее жизни состояния, а именно, шок тяжелой (III-IV) степени, кома II-III степени различной этиологии, острую сердечную и (или) сосудистую недостаточность тяжелой степени, или тяжелую степень нарушения мозгового кровообращения, что влечет причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Кроме того, вина подтверждается протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место совершения преступления – 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотренные предметы, предоставленные следователю в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд ДД.ММ.ГГГГ, а именно: стеклянная бутылка объемом 100 мл, денежная купюра номиналом 100 рублей, Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, Рапорт старшего оперуполномоченного НЭБиПК ОМВД России Кигинскому району от ДД.ММ.ГГГГ, Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, Заявление о согласии на участие в оперативном-розыскном мероприятии от ДД.ММ.ГГГГ, Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, Конверт, с надписью «денежная купюра номиналом 100 рублей серийный номер №», Акт досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, Акт исследования (осмотр) денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, Акт приема технического средства от ДД.ММ.ГГГГ, Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, Акт досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ.

Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Актом досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Х.И. осмотрен в присутствии понятых, в ходе чего у него не обнаружены посторонних предметов. 

Актом исследования (осмотр) денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежная купюра номиналом 100 рублей с серийным номер №, которая будет использоваться в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». 

Актом досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Х.И. был досмотрен и у него обнаружена стеклянная бутылка объемом 100 мл с надписью на этикетке «Антисептический раствор», а также записывающие устройство. 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия Х.И. был осмотрен на наличие посторонних предметов, где у него ничего не было обнаружено. Далее ему были вручены заранее подготовленные денежные купюры номиналом 100 рублей с номером нЕ3822012, а также записывающее устройство – мобильный телефон. Все происходило в присутствии понятых. Далее условный покупатель зашел в 

<

адрес> с целью производства закупки спиртосодержащей жидкости. Выйдя из вышеуказанного дома условный покупатель в присутствии понятых был досмотрен, в ходе чего у него обнаружена стеклянная бутылка объемом 100 мл. с надписью на этикетке «Антисептический раствор», которая была изъята, при записывающем устройстве – мобильном телефоне марки «Самсунг галакси А12» в котором установлено, что данную бутылку он купил у ФИО1, ранее выданных средств не было обнаружено. После чего группы направилась в вышеуказанную квартиру. В ходе чего ФИО1 было сообщено о том, что в отношении него проведено оперативно-розыскное мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого факт реализации подтвердился. На тумбе рядом с входной дверью обнаружена денежная купюра номиналом 100 рублей серии №, которая изъята. Кроме этого в ходе осмотра помещений обнаружена еще одна стеклянная бутылка объемом 100 мл с надписью на этикетке «Антисептический раствор», которая также изъята. Указанный документ составлен надлежащим лицом, полностью отвечает требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законодательством.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе исследования установлено, что представленная жидкость находится в двух стеклянных флаконах, с ненарушенными укупорками, с надписями на этикетках «Фармацевтический антисептический раствор для приготовления лекарственных форм». Объемы жидкостей составили по 92 см3 на момент проведения исследования этилового спирта составило по 94.62% об. 

Представленные жидкости прозрачные, бесцветные, с включениями в виде нерастворимых частичек, имеющих запах, характерные для жидкостей, содержащих этиловый спирт, являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленных на основе этилового спирта. На момент исследования жидкости содержат в пересчете на безводный спирт: уксусного альдегида мг/дм3 менее 0.5, Метанол % 0,002; сивушных масел мг/дм3 26.07; эфиров мг/дм3 25.97. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результатам проведенных испытаний массовые концентрации токсичных микропримесей превышают нормы, установленные ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия», а именно по завышенной массовой концентрации сивушных масел и сложных эфиров, следовательно, представленная жидкость является непищевой.

Данная жидкость не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья человека при ее потреблении, так как является непищевой.

Согласно предоставленным доказательствам ФИО1 умышлено, из корыстных побуждений незаконно хранил в целях сбыта по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и осуществил продажу условному покупателию ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин., находясь на лестничном марше указанного дома, под видом спиртного напитка для употребления внутрь, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья спиртосодержащую жидкость объемом 0.1 литра в одной стеклянной бутылке, за 100 рублей.

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, исследовав представленные материалы уголовного дела, оценив исследованные доказательства, указанные действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ - хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО1 или освобождению его от наказания не имеется, он подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд обстоятельствами, смягчающими наказание, руководствуясь ст.61 УК РФ подсудимому ФИО1 признает признание вины, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст.63 УК РФ суд в отношении подсудимого не находит.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, ранее не судим, на учете у врача-нарколога и у врача врача-психиатра не состоит, группы инвалидности не имеет.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, характеризующегося посредственно, с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде ограничения свободы.

Применение ст. 73 УК РФ, не возможно.

Суд считает, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного.

Условий для применения в отношении подсудимого положений статей 64, 75-78 УК РФ суд не находит.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, основании для прекращения производства по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 9 месяцев.

Возложить на ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов до 6 часов утра; не выезжать за пределы 

<

адрес>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённой наказания в виде ограничения свободы, являться для регистрации один раз в месяц по месту регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию по установленному графику. 

Контроль за исполнением приговора возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сроком до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: денежную купюру номиналом 100 руб. вернуть по принадлежности. Постановление о предоставлении ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, Постановление о проведении ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, Заявление согласие на ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, конверт, акт досмотра, акт исследования, акт применения технического средства от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, Акт досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле.

Стеклянные бутылки уничтожить.

Приговор может быть обжалован и принесено представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья подпись А.Н. Леонтьев

Копия верна. Судья А.Н. Леонтьев